
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
COMUNE DI SUNO 

Provincia di NOVARA 
 
 

 

 
 
 
 
 
 

SERVIZI TECNICI 
 

 

DETERMINAZIONE N. 2 DEL 12/01/2024 
 

 
 

OGGETTO: CUP: D28H22000030006_CIG:B0024C2705. AFFIDAMENTO DIRETTO 
INCARICO PROFESSIONALE COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI DI 
REALIZZAZIONE CENTRO COTTURA A SERVIZIO DELLA MENSA DELLE 
SCUOLE P.ZZA G.B. RICCI - PROGETTO FINANZIATO DAL PNRR - NEXT 
GENERATION EU - M4C1 - I.1.2.      

 

 

COPIA ALBO 
 

 

Intervento selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021, Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 

nido alle Università – Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” , finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU 

 

 
 

IL RESPONSABILE 
DEI SERVIZI TECNICI 

 
RICHIAMATO il Decreto sindacale n.3 del 27.01.2023 di conferimento delle funzioni di Responsabile del 
Settore Tecnico ex artt.107 e 109 D.Lgs.n.267/2000;  
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Consiglio comunale n. 49 e 50 del 12/12/2023, immediatamente 
esecutive, di approvazione rispettivamente del Documento unico di programmazione e del Bilancio di 
previsione 2024/2026;  
 
 

DETERMINAZIONI 
 

REGISTRO GENERALE N. 5  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
RICHIAMATI i seguenti atti: 

- Decreto Direttoriale n.19 del 08/06/2022 di approvazione delle graduatorie di finanziamento concesso 

al comune di Suno, per la realizzazione di Centro Cottura a servizio della mensa delle scuole, pari a € 

297.417,00; 

- nota pervenuta al prot. comunale in  data  03.08.2022,  prot.  6966  dal Ministero  dell’Istruzione, Unità  

di Missione PNRR, trasmessa agli enti locali beneficiari del finanziamento e contenente le indicazioni 

operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione; 

- accordo di concessione del finanziamento controfirmato per accettazione dal Sindaco del comune di 

Suno sig. Riccardo Giuliani in data 07/09/2022, prot. 7939; 

- addendum all’accordo di concessione di finanziamento firmato per accettazione dal Sindaco del 

comune di Suno sig. Riccardo Giuliani in data 12/01/2023; 

- determina n. 460 del 21.12.2022 di affidamento della progettazione in unica soluzione all’ing. Giorgio 

Sacchi con studio in Suno (NO), c.f. SCCGGC58D20L0007Y; 

RICHIAMATA la determinazione n. 276 del 31/08/2023 con cui si aggiudicavano i LAVORI DI REALIZZAZIONE 

CENTRO COTTURA A SERVIZIO DELLA MENSA DELLE SCUOLE PIAZZA G.B. RICCI alla ditta alla LORENZ SRL, 

con sede in via Cabiano,31 - Divignano (NO) C.F. 01756170039, per un importo di € 407.874,32, 
comprensivi di € 18.918,13 quali oneri della sicurezza, oltre iva, per complessivi € 448.661,75 IVA al 10% 
inclusa ( € 407.874,32 + € 40.787,43 iva 10 %);  
 
RICHIAMATA inoltre la determinazione n.338 del 18/10/2023 con cui veniva affidato all’ing.Giorgio Sacchi 
con studio in Suno (NO), c.f. SCCGGC58D20L0007Y, il servizio professionale relativo alla D.L. - Coordinatore 
della Sicurezza in fase di Esecuzione e Contabilità dei lavori in argomento 
 
PREMESSO che occorre nominare anche un collaudatore statico degli interventi in oggetto; 
 
DATO ATTO che è stata rivolta richiesta di offerta allo Studio di progettazione ing. Raffaella Comolli di 
Novara; 
 
VISTO il preventivo, pervenuto con nota prot. 373del 11/01/2024 dallo Studio di progettazione ing. 
Raffaella Comolli, con sede in viale Dante Alighieri 22, 28043, Novara (NO) – p.iva 0899980031/c.f. 
CMLRFL55P48F952M, che ha previsto per l’incarico professionale di collaudatore statico delle opere in 
cemento armate relative ai lavori di Realizzazione di Centro Cottura a servizio della mensa della scuola p.zza 
G.B. Ricci, un importo pari a € 3.851,53 oltre cassa previdenziale 4% e iva al 22%; 
 
DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

• ai sensi dell’art. 19, c. 3 del D.lgs. 36/2023, “le attività e i procedimenti amministrativi connessi al 
ciclo di vita dei contratti pubblici sono svolti digitalmente, secondo le previsioni del presente codice 
e del codice di cui al decreto legislativo n. 82 del 2005, mediante le piattaforme e i servizi digitali 
infrastrutturali delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti; i dati e le informazioni a essi relativi 
sono gestiti e resi fruibili in formato aperto, secondo le previsioni del codice di cui al decreto 
legislativo n. 82 del 2005”; 

• ai sensi dell’art.23, c.1 del D.lgs. 36/2023, L’ANAC è titolare in via esclusiva della Banca dati 
nazionale dei contratti pubblici di cui all’articolo 62-bis del codice dell'amministrazione digitale, di 
cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, abilitante l’ecosistema nazionale di e-procurement, e 
ne sviluppa e gestisce i servizi. 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#62-bis
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0082.htm#62-bis


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
EVIDENZIATO che: 

• dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dei contratti pubblici; 
• Le disposizioni impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo 

svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 

• L’A.N.AC. al fine di favorire le Amministrazioni nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono 
l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così un migliore passaggio verso 
l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ha ritenuto 
necessario adottare un interfaccia web per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000 euro, 
in supporto delle amministrazioni, al fine di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 
approvvigionamento. 

 
CONSIDERATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del d.lgs. n. 36/2023, mediante la Piattaforma Contratti Pubblici messa a disposizione da A.N.A.C.; 
 
APPURATA la congruità del prezzo praticato dalla società Studio di progettazione ing. Raffaella Comolli, 
con sede in Viale Dante Alighieri, n.22, Novara, in quanto il corrispettivo è stato determinato in funzione 
delle prestazioni professionali relative ai predetti servizi ed applicando i parametri generali per la 
determinazione del compenso previsti dal DM 17/06/2016 e D.lgs 36/2023; 
 
RITENUTO di affidare il servizio professionale di che trattasi al suddetto operatore economico per l’importo 
di € 3.831,53 oltre cassa previdenziale al 4% e iva al 22%; 
 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti, in quanto applicabile per 
importi pari o superiori a € 5.000; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 
•  il fine che il contratto intende perseguire è quello di nominare un coordinatore statico degli 

interventi in cemento armato; 
• l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio coordinatore statico degli interventi in cemento 

armato;  
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 
DATO ATTO che l’appalto è stato registrato con C.I.G. B0024C2705; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTI gli articoli: 

• il  d.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTI: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 
• l’art. 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e responsabilità dei 

dirigenti; 
• il bilancio di previsione 2024/2026 approvato con deliberazione del C.C. n. 50 del 20/12/2023; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione,  
1. Di approvare il preventivo prot. 373 del 11/01/2024 presentato dallo Studio di progettazione ing. 
Raffaella Comolli, con sede in viale Dante Alighieri 22, 28043, Novara (NO) – p.iva 0899980031/c.f. 
CMLRFL55P48F952M, per la l’incarico di collaudatore statico delle opere relative ai lavori di Realizzazione di 
Centro Cottura a servizio della mensa della scuola p.zza G.B. Ricci per la somma di € 3.851,53 + 4% cassa 
previdenziale +IVA al 22%;  

2. Di dare atto che stata svolta la procedura telematica di affidamento tramite la Piattaforma Contratti 
Pubblici messa a disposizione da A.N.AC., con cui è stato richiesto all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di lavori, servizi e forniture anche il Codice di identificazione del procedimento di selezione del 
contraente, denominato anche Codice Identificativo Gare (CIG): N. B0024C2705;  

3. Di imputare la somma complessiva di € 4.861,45 cassa previdenziale al 4 % e IVA al 22% compresa (di cui 
€ 881,23 IVA al 22%), all’impegno 976/2023, Capitolo cap. 2484.31 del Bilancio pluriennale 2024/2026 nel 
rispetto della normativa vigente, dando atto che il sorgere dell’obbligo di pagare, diverrà esigibile nel corso 
del 2024.  

4.Di riapprovare il quadro economico di progetto come da tabella sotto riportata: 

 
 

Quadro economico opera 

 
Quadro economico POST 

– GARA 

 (RIBASSO 5.13%) 

 
Quadro economico 

aggiornato 

A) LAVORI (a.1. + a.2)  € 407.874,32 € 407.874,32 

a.1) Lavori a corpo SENZA iva (posti a base 
di gara) 

€ 388.956,19 € 388.956,19 

a.2) Oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso 

€   18.918,13 €   18.918,13 

    

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE 

€ 241.039,38 € 241.039,38 

b.1) Lavori in economia, previsti in progetto 
ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i 
rimborsi previa fattura 

- 
 

 

b.2) Rilievi, accertamenti, indagini e 
caratterizzazione del terreno (iva e 
oneri compresi) 

€    2.000,00 €    2.000,00 

b.3) Allacciamento ai pubblici servizi 
(elettricità – gas – acqua) 

€     4.000,00 €     4.000,00 

b.4) Imprevisti  €   13.612,63 € 13.746,93 

b.5) Acquisizione aree o immobili e 
pertinenze per indennizzi 

  

b.6) Incentivi funzioni tecniche (max 1,6 % 
A) 

€    3.200,00 €    3.200,00 

b.7) Spese tecniche (compresi oneri + IVA 
22%) 

  

b.7.1.) Progettazione Definitiva/Esecutiva e 
CSP 

€   19.375,20 € 19.375,20 

b.7.2.) Direzione Lavori, Contabilità, CSE €   33.518,30 € 33.384,00 

b.8) Spese per attività tecnico 
amministrative, di supporto al RUP, di 
Verifica e validazione 

-  

b.9) Eventuali spese per commissioni 
giudicatrici 

-  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

b.10) Spese per pubblicità, ANAC, e ove 
previsto per opere artistiche 

€          500,00  
 (2 X € 250,00) 

€          500,00  
 (2 X € 250,00) 

b.11) Collaudo tecnico amministrativo, ed altri 
eventuali collaudi, redazione APE e 
pratica catastali (compresi oneri + IVA 
22%) 

€   15.000,00 €   10.138,55 

b.11.1.) Collaudi statico - €     4.861,45 

b.12) Iva sui Lavori A) 10% €    40.787,43 €    40.787,43 

b.13) Arredi e attrezzature (iva 22% inclusa) €    87.155,58 €    87.155,58 

b.14) Quota Stazione Unica Appaltante €         857,82 
(2 X € 428,91) 

€         857,82 
(2 X € 428,91) 

 COSTO TOTALE OPERA (A + B) € 648.913,70 € 648.913,70 

 

5. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del servizio;  
 
6. Di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 36/2023 che il Responsabile del Progetto è l’arch. Chiara V. 
La Manna;  

7. Di dare atto che, per la persona sopra designata, non risultano sussistere cause di incompatibilità e di 
conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in materia; 
8. Di dare Atto che la presente determinazione ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e del parere di regolarità tecnica, di cui all’ art. 147-bis del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
9. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 
regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come 
comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
 
10. di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli artt. 
37 del D.Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
11. Di trasmettere il presente provvedimento: 

 al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 

 al Servizio Finanziario per l’istruttoria contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa. 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: LA MANNA CHIARA VALENTINA 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Suno. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, sull’impegno di spesa assunto con 
determinazione n. 2 del 12/01/2024 - SERVIZI TECNICI, ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 
D.Lgs.267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”, che, 
pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Comune di Suno, lì 
_________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:RIZZI Giulia 

 

 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

Federica FERRARO 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune 
per 15 giorni consecutivi a partire dal 03/04/2024 
 
 
Suno, lì 03/04/2024 
 

 
L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to:Paolo SACCHI 
 

 


